

Số: /KH-TYT

Đoàn Kết, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 298/KH-KSBT ngày 02 tháng 6 năm 2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu về việc triển khai hoạt động tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 6437/QĐ-BYT ngày 25/10/2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tẩy giun đường ruột tại cộng đồng;

Trạm Y tế phường Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi năm 2026 trên địa bàn phường Đoàn Kết, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ và hành vi của cha mẹ/người chăm sóc trẻ, cộng đồng về phòng, chống bệnh giun truyền qua đất và các bệnh có liên quan; góp phần nâng cao sức khỏe cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm tỉ lệ nhiễm giun cho trẻ 24 - 60 trên địa bàn phường.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các điểm Trạm Y tế trên địa bàn phường được triển khai hoạt động tẩy giun theo kế hoạch.

- Trên 95% trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi thuộc diện uống thuốc được uống tẩy giun đợt 1 năm 2026.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi đang có mặt trên địa bàn phường Đoàn Kết trong thời gian triển khai chiến dịch, trừ các trường hợp chống chỉ định hoặc tạm hoãn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Dự kiến số trẻ trong diện uống thuốc: 1589 học sinh.

2. Thời gian: Dự kiến triển khai từ ngày 08/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

3. Địa điểm: tại Trạm Y tế phường Đoàn Kết và các điểm Trạm Y tế trên địa bàn phường.

III. THUỐC SỬ DỤNG VÀ CHỐNG CHỈ ĐỊNH

1. Thuốc sử dụng

Thuốc Vermox 500mg (Mebendazole): 01 viên/ trẻ (uống liều duy nhất).

(Có phụ lục phân bổ thuốc tẩy giun chi tiết kèm theo)

2. Chống chỉ định/Tạm hoãn

- Trẻ đang mắc bệnh cấp tính, sốt cao ($>38.5^{\circ}\text{C}$).
- Trẻ bị bệnh mạn tính: Tâm thần, suy thận, tim, gan, hen phế quản.
- Trẻ có tiền sử dị ứng với Mebendazole hoặc bất kỳ các thành phần nào của thuốc.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe

* Nội dung:

Tổ chức truyền thông về nguyên nhân, tác hại của bệnh giun sán; lợi ích của tẩy giun định kỳ; vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường; các lưu ý trước và sau khi trẻ uống thuốc.

(Có phụ lục 2)

* **Hình thức truyền thông:** Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tại các điểm Trạm Y tế; truyền thông gián tiếp qua loa phát thanh của phường, nhóm zalo, trường học và kênh thông tin phù hợp.

* **Thời gian:** Trước, trong đợt triển khai tẩy giun.

* **Đối tượng truyền thông:** Cha mẹ/người nuôi dưỡng trẻ từ 24-60 tháng tuổi; Y tế tổ dân phố, bản, giáo viên mầm non và các đoàn thể liên quan.

* **Nhân lực:** Cán bộ Trạm Y tế phường, các điểm Trạm Y tế phối hợp với tổ dân phố, y tế thôn bản, trường học và các đoàn thể trên địa bàn.

* **Địa điểm:** Tại các trạm y tế phường, các điểm Trạm y tế trên địa bàn quản lý.

2. Điều tra, rà soát và lập danh sách đối tượng

- Các điểm Trạm Y tế phối hợp với tổ dân phố, y tế tổ dân phố, bản và trường học rà soát trẻ từ 24-60 tháng tuổi trên địa bàn.

- Lập danh sách trẻ đủ điều kiện uống thuốc, danh sách trẻ tạm hoãn/chống chỉ định và danh sách trẻ vắng mặt cần uống bù.

- Thông báo cho cha mẹ/người chăm sóc trẻ về thời gian, địa điểm, quyền lợi, lưu ý khi đưa trẻ đến uống thuốc.

- Cập nhật biến động đối tượng trước ngày triển khai, bảo đảm không bỏ sót trẻ trong độ tuổi.

3. Tổ chức cho trẻ uống thuốc

- Bố trí điểm uống thuốc theo nguyên tắc một chiều: tiếp đón - kiểm tra danh sách - sàng lọc - uống thuốc - theo dõi sau uống - ghi chép, tổng hợp.

- Cán bộ y tế trực tiếp sàng lọc trước khi cho trẻ uống thuốc; hướng dẫn cha mẹ/người chăm sóc trẻ phối hợp trong quá trình uống thuốc.

- Cho trẻ uống thuốc đúng liều, đúng đối tượng; không phát thuốc cho gia đình tự mang về uống.

- Theo dõi trẻ ít nhất 30 phút sau uống thuốc; chuẩn bị phương án xử trí khi có biểu hiện bất thường.

- Tổ chức uống bù cho trẻ vắng mặt hoặc tạm hoãn sau khi đủ điều kiện, bảo đảm đạt chỉ tiêu kế hoạch.

4. Tiếp nhận thuốc, bảo quản và phân bổ thuốc

- Trạm Y tế phường Đoàn Kết tiếp nhận thuốc tẩy giun tại Khoa Dược - Vật tư y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Các điểm Trạm Y tế tiếp nhận thuốc tại bộ phận Dược của Trạm Y tế phường Đoàn Kết trước khi triển khai chiến dịch.

- Thuốc được bảo quản nơi khô ráo, thoáng mát, tránh ánh sáng trực tiếp; quản lý theo lô, hạn dùng.

5. Công tác phối hợp

Trạm y tế phường và các điểm Trạm y tế chủ động phối hợp với y tá tổ dân phố/bản, tổ trưởng tổ dân phố, trường học trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả cao.

6. Công tác thông kê báo cáo

- Sau khi kết thúc chiến dịch, các điểm Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Trạm Y tế phường (qua Khoa Phòng bệnh, An toàn thực phẩm) trước ngày 10/7/2026.

- Đồng chí Hòa tổng hợp báo cáo kết quả gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 15/7/2026.

- Mẫu báo cáo thực hiện theo biểu mẫu quy định kèm theo kế hoạch, hướng dẫn của tuyến trên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Phòng bệnh, An toàn thực phẩm

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai chiến dịch uống thuốc tẩy giun cho trẻ em từ 24 tháng đến 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn phường Đoàn Kết.

- Giám sát công tác chuẩn bị triển khai trước chiến dịch.

- Giám sát, hỗ trợ và hướng dẫn các điểm trạm y tế tổ chức triển khai Chiến dịch uống thuốc tẩy giun đợt 1 năm 2026 theo các nội dung hướng dẫn tại Quyết định số 6437/QĐ-BYT ngày 25/10/2018 của Bộ Y tế.

- Tổng hợp báo cáo gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 15/7/2026.

2. Bộ phận Dược - Vật tư y tế

Tiếp nhận, bảo quản và cấp phát thuốc Vermox 500mg cho các điểm Trạm Y tế theo số lượng đối tượng đã rà soát, phân bổ. (Phụ lục 1)

3. Các điểm Trạm Y tế phường

- Chủ trì, phối hợp với tổ dân phố, y tế tổ dân phố/bản, trường học và các đoàn thể trên địa bàn tổ chức triển khai hoạt động bảo đảm an toàn, hiệu quả.

- Rà soát, lập danh sách trẻ từ 24-60 tháng tuổi; thông báo lịch uống thuốc cho cha mẹ/người chăm sóc trẻ.

- Bố trí nhân lực, điểm uống thuốc, bàn tiếp đón, khu vực theo dõi sau uống thuốc và các điều kiện cần thiết.

- Hoàn thiện danh sách trẻ đã uống thuốc, danh sách uống bù, danh sách trẻ chông chỉ định/tạm hoãn và báo cáo kết quả gửi đồng chí Hòa (qua Khoa Phòng bệnh, An toàn thực phẩm) trước ngày 10/7/2026.

4. Các Tổ dân phố, trường mầm non

- Phối hợp truyền thông, vận động cha mẹ/người chăm sóc đưa trẻ trong độ tuổi đến điểm uống thuốc theo lịch.

- Hỗ trợ rà soát đối tượng, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết tại điểm uống thuốc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tẩy giun cho trẻ em từ 24 tháng đến 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2026 của Trạm Y tế phường Đoàn Kết. Đề nghị các điểm Trạm Y tế phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh (b/c);
- UBND phường (b/c);
- Lãnh đạo TYT (b/c);
- Các điểm Trạm Y tế phường (th/h);
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường (ph/h);
- Lưu: VT, Khoa Phòng bệnh, ATTP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Dũng

Phụ Lục 1

**BIỂU ĐỐI TƯỢNG VÀ PHÂN BỐ THUỐC TÂY GIUN VERMOX 500mg
(MEBENDAZOLE) CHO TRẺ TỪ 24-60 THÁNG TUỔI
ĐỢT 1 NĂM 2026**

*(Biểu kèm theo Kế hoạch số: /KH-TYT ngày tháng năm 2026
của Trạm Y tế phường Đoàn Kết)*

Số TT	Đơn vị/Điểm triển khai	Tổng số trẻ 24-60 tháng tuổi	Số thuốc tồn	Số thuốc nhận/cấp	Ghi chú
1	Trạm Y tế phường	105	10	111	
2	Điểm Trạm Y tế số 1	241	11	239	
3	Điểm Trạm Y tế số 2	635	03	654	
4	Điểm Trạm Y tế số 3	346	25	370	
5	Điểm Trạm Y tế số 4	262	9	276	
Tổng cộng		1589	58	1650	

Phụ lục 2

THÔNGIỆP TRUYỀN THÔNG NGÀY VI CHẤT DINH DƯỠNG

*(Biểu kèm theo Kế hoạch số: /KH-TYT ngày tháng năm 2026
của Trạm Y tế phường Đoàn Kết)*

1. Bệnh giun truyền qua đất ảnh hưởng đến sức khỏe, dinh dưỡng, thể lực và khả năng học tập của trẻ em.
2. Tẩy giun định kỳ giúp giảm nguy cơ nhiễm giun, góp phần cải thiện sức khỏe và tình trạng dinh dưỡng của trẻ.
3. Cha mẹ/người chăm sóc hãy đưa trẻ từ 24-60 tháng tuổi đến điểm uống thuốc tẩy giun theo thông báo của Trạm Y tế.
4. Trẻ cần được ăn uống bình thường trước khi uống thuốc; thông báo cho cán bộ y tế nếu trẻ đang sốt, mắc bệnh cấp tính hoặc có tiền sử dị ứng thuốc.
5. Sau khi uống thuốc, trẻ cần được theo dõi tại điểm uống ít nhất 30 phút; khi có dấu hiệu bất thường cần báo ngay cho cán bộ y tế.
6. Rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; ăn chín, uống sôi; sử dụng nước sạch; không đi chân đất; giữ gìn vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường để phòng, chống nhiễm giun sán.
7. Gia đình, nhà trường và cộng đồng cùng phối hợp để mọi trẻ trong độ tuổi được tẩy giun an toàn, đúng lịch, không bỏ sót đối tượng.

